



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2007/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.923.397.221,13	324.365.830,98	638.736.044,88	591.513.827,83
Receitas Tributárias	365.955.325,13	72.018.144,86	139.003.364,07	133.126.496,11
ICMS	283.475.000,00	57.504.789,58	111.043.175,03	108.251.634,05
IPVA	10.900.000,00	3.063.896,83	5.401.902,83	3.788.298,33
ITCD	200.000,00	33.635,90	541.030,32	114.067,03
IRRF	67.200.000,00	10.880.509,50	21.139.016,98	19.065.472,70
Outras Receitas Tributárias	4.180.325,13	535.313,05	878.238,91	1.907.024,00
Receitas de Contribuições	114.909.891,00	20.364.026,37	26.903.798,03	15.775.288,71
Receitas Previdenciárias	114.909.891,00	20.364.026,37	26.903.798,03	15.775.288,71
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.031.501,00	29.566,97	65.969,44	37.011,49
Receita Patrimonial	19.421.305,00	5.542.016,34	7.773.245,96	5.682.370,80
(-)Aplicações Financeiras	18.389.804,00	5.512.449,37	7.707.276,52	5.645.359,31
Transferências Correntes	1.382.213.179,00	218.007.802,54	444.994.444,58	436.255.623,17
FPE	1.021.785.000,00	168.169.404,18	349.968.084,21	316.308.468,28
Convênios	117.790.344,00	1.813.971,99	2.994.347,03	8.362.596,37
Outras Transferências Correntes	242.637.835,00	48.024.426,37	92.032.013,34	111.584.558,52
Demais Receitas Correntes	59.287.325,00	13.946.290,24	27.768.468,76	6.319.408,35
Divida Ativa	2.120.000,00	903.314,19	1.696.823,44	603.896,60
Diversas Receitas Correntes	57.167.325,00	13.042.976,05	26.071.645,32	5.715.511,75
RECEITAS DE CAPITAL(II)	145.500.002,00	11.190.143,85	29.166.781,56	38.234.315,30
Operações de Crédito(III)	77.000.000,00	3.664.720,81	4.924.220,81	15.094.678,04
Amortização de empréstimos(IV)	400.000,00	66.744,08	443.308,64	93.373,93
Alienação de Bens(V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	68.100.002,00	7.458.678,96	23.799.252,11	23.046.263,33
Convênios	68.100.002,00	7.458.678,96	23.799.252,11	23.046.263,33
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	68.100.002,00	7.458.678,96	23.799.252,11	23.046.263,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.991.497.223,13	331.824.509,94	662.535.296,99	614.560.091,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.619.956.218,23	261.706.210,56	484.145.270,62	427.164.092,66
Pessoal e Encargos Sociais	918.439.165,25	163.179.643,90	307.758.356,04	278.158.191,55
Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.736.625,00	8.348.177,32	12.549.760,91	10.753.503,49
Outras Despesas Correntes	637.780.427,98	90.178.389,34	163.837.153,67	138.252.397,62
Transferências Constitucionais e Legais	93.275.000,00	17.478.202,33	34.188.267,04	33.407.445,13
Demais Despesas Correntes	544.505.427,98	72.700.187,01	129.648.886,63	104.844.952,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.556.219.593,23	253.358.033,24	471.595.509,71	416.410.589,17
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	437.964.284,40	44.586.075,60	62.290.767,47	134.899.691,43
Investimentos	336.020.570,40	34.260.898,80	44.159.852,69	117.270.397,70
Inversões Financeiras	68.010,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	67.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	101.875.704,00	10.325.176,80	18.130.914,78	17.629.293,73
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	336.021.580,40	34.260.898,80	44.159.852,69	117.270.397,70



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2007/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.894.841.173,63	287.618.932,04	515.755.362,40	533.680.986,87
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	96.656.049,50	44.205.577,90	146.779.934,59	80.879.104,29
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	159.684.280,69	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	44.030.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil